


Kenalakkos Manasım'nın Zeytinbağı'nda bulunduğunu ısrarla ancak
inandıncı olmaktan uzak bir şekilde öne sürmektedir. Yerleşimdeki ya­
pılar hakkında en ayrıntılı bilgiler Mango ve Sevcenko'nun 1973 yılında

yayınladıkları makaledir, ancak araştırmacılar, örneğin Fatih Camii'ni va­
kitleri olmadığı için yeterince araştırmadıklarını belirtmektedirler.

Yukarıda isimleri sıralanan gezgin ve araştırmacılar, Zeytinbağı .ye
çevresindeki kiliselerin sayısı hakkında farklı bilgiler vermektedirler: 01'­
neğin Covel (1676) 4, Kleonymos ve Papadopoulos (1867) 5, Kandis
(1883) ıo, Evangelides (1889) 7, Hasluck (1910) 4, Pancenko (1911) 8,
Menthon (1935) 5 kilise ismi vermektedir. Ancak, kaynak yetersizliği ve
karmaşıklığı nedeniyle isimleri verilen bu kiliseleri eşleştirmek ne­
redeyse olanaksızdır (Janin 1975:190).

Yerleşimin adı i. Dünya Savaşı sırasında Mahmut Paşa Nahiyesi, sa­
vaştan sonra Trilye ve 1961'den bu yana da Zeytinbağı'dır (Ortaç 1967)11.
1923 yılından sonra, yerleşimin asıl kalabalık nüfusunu oluşturan Hı­

nstiyan halk, Yunanistan'a, Halkidiki'ye giderek Nea Trigleia adı ile bir
köy kurmuşlardu".

FATiH CAMİİ

Zeytinbağı ve çevresindeki Bizans Dönemi kiliseleri içinde en iyi
korunmuş durumda gelebilmiş ve günümüzde cami olarak kullanılan ya­
pının özgün ismi, inşaa tarihi, banisi ve kime ithaf edildiği bi­
linmemektedir.

Yapı hakkında en erken bilgi Covel'in seyahatnamesinde (l676:265v­
266r) geçmektedir: Covel'in Zeytinbağı'ndaki "güzel ve büyük bir cami"
olarak tanımladığı yapı Fatih Camii olmalıdır. Kilise hakkında Covel'dan
19. yüzyıla kadar geçen uzun zaman süresinde bilgi bulunmamaktadır. Ki­
lise 19. yüzyılda Kleonymos ve Papadopoulos tarafından (1867:43) H.
Stephanos Kilisesi olarak adlandınlmış, Kandis (1883:126) ise, kilisenin
Kenalakkos Manastırı'na ait olduğunu ve manastırı 14 Ocak 7l61da ölen
H.Stephanos'un kurduğunu belirtmektedir. Fatih Camii'nin. Bizans yazılı

kaynaklannda sıkça geçen Kenalakkos Manastın'nın H.Stephaos Kilisesi
olduğu, özellikle Evangelides tarafından benimsenmiş ve kanıtlanmaya

(II) Trigleia adı Ye etiınolojisi hakkında ayrıca bkz. Tomaschek 189ı:13; Eyangelides 1934: 16.
(12) 1933 yılında Yunanistan'da basılan bir ansiklopedide "Triglcia" başlığı altında şu bilgiler su­

nulmaktadır: Manııara Denizi kıyısıııdaki köy 6.000 nüfusludur ve 30 aile Türk, diğerleri

Yunanlı'dır. Savaş sırasında Yunan orduları tarafından geri alınmasını izleyen 1923 yı­

lındaki Lozan Andıaşması'ndan sonra halkının büyük bölümü Yunanistan'a göçıü ye Hal­
kidiki'de "Nca Triglcia'ya yerleşti. Burasının eski adı Sofular idi. Nea Trigleia'nın 1928'deki
nüfusu lO64'tü. bkz.Megle Hellenika Enkylopaideia, Pyrsos, 32, Athenai 1933:303.
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çalışılmıştır (1890:275). Verdiği bilgilere pek güven olmayan Evan­
gelides, marıastmn zengin arşivinin 1453 yılında yakıldığını. kilisenin
1613 yılında canıiye çevrildiğini belirtmektedir». Buna karşın, Evan­
gelides yapının tasvirini aynntıyla yapan ilk araştırmacıdır. Hasluck,
bölge ile ilgili makalesi (1906/7:285) ve birkaç yıl sonra yayınlanan ki­
tabında (1910:59-61), Evangelides'in neredeyse tüm düşüncelerine karşı

çıkmış, yapının Kenalakkos değil Trigleia Manastın'na ait olduğunu ve
"M üjde"ye adandığını belirtmiş tir. Hasluck'ın makalesi, yapının ilk
kroki-planının yayınlanması ve kilisenin tarihlendirilmesine yarayacak
monogramların yayınlanması açısından ayrı bir önem taşımaktadır. Pan­
cenko, monogramları Hasluck'tan sonra gören son araştırmacıdır, mo­
nogramlar onun yapıyı ziyaretinden sonra ve olasılıkla Kurtuluş Savaşı

sonrasında, yapının tekrar camiye çevrilmesi sırasında kazınmış ol­
malıdır. Pancenko, manastırın H.Stephanos ve Kenalakkos; kilisenin ise
H.Stehhanos ve Panagia Evangistra adlarını taşıdığını öne sürmektedir
(Pancenko 1911:275-276). Zeytinbağı Kurtuluş Savaşı sırasında Yunan or­
dularınca işgal edilmiş ve iki yıl boyunca (1920-1922) yapı kilise olarak
kullanılmış, işgalden sonra tekrar camiye çevrilmiştir (Evangelides
1934:119).

Yapı hakkında bilgi veren çok sayıda araştırmacı olmasına karşın

Mango ve Sevcenko'nun sunduğu tarihi bilgiler önemlidir. Hasluck ve
Pancenko'nun monogram verileıini yeniden değerlendiren araştırmacılar,

kilisenin Trigleia Manastırı'na ait olduğunu, birinin adı Mikael olan iki
Patrikios (asilzade) tarafından yaptınlarak İsa'ya ithaf edildiğini, ilk ra­
hibinin ikon yanlısı olduğu için V.Leon döneminde (813-820) işkence

gören H.Stephanos olduğunu, dolayısıyla kilisenin 9. yüzyıl başında ku­
rulmuş olması gerektiğini belirtirler (Mango ve Sevcenko 1973:236­
238)14. Bu görüşe karşılık Janin, kayrıaklarda, İmparator V.Leon dö­
neminde işkence gören H.Stephanos adındaki rahibin kurduğu bir "Trig­
leia Manastın'lndan bahsedildiğini, ancak daha erken tarihli olan Me­
dikion Manastın başrahipleri Nikephoros ve Niketas'ın vitalarında

"Trigleia" isminin ne bir yerleşim, ne de bir manastır adı olarak geç­
memesine dikkat çekmektedir (Janin 1975:186, 189-190).

(13) Şayet Evangelides'in bu görüşüne inanılacak olursa, fetih tarihi bilinmeyen Zey­
tinbağı'nın 1453 gibi geç bir tarihte Türklerin eline geçtiği sonucu ortaya çık­

maktadır. Ayrıca araştırmacı, narteks giriş kapısı üzerindeki Osrnanlıca kirabedeki.
yapının camiye çevrildiği tarihi veren kıtabedeki 968 B./1560-61 M.tarihini de yan­
lış okumuştur.

(14) Bkz. Mango ve Sevcenko 1973:237. Hasluck, Pancenko ile Mango ve Sevcenko'nun
monogramlar hakkındaki görüşlerini yorumlayan ve yeni öneriler getiren araş­

tırmaımz, yer kısıtlaması nedeniyle burada ele alınmamıştı; ayrı bir yayında bu konu
tartışmaya açılacaktır.
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Tamtım

Dört serbest destekli kapalı Yunan haçı planlı kilise doğu-batı doğ­

rultusunda dikdörtgen planlıdır (Çizim: 1-2)15. Yapı batıda bir "avlu" ve
narteks, ortada naos, doğuda bema, protesis ile iki apsisterı ibarettir. Di­
akonikon bugün yıkıktır. Yapı günümüzde, modern duvar ve konutlar1a
sınırlanmaktadır.

Naos kareye yakın dikdörtgen planlıdır. Oıta bölüm dört sütun üze­
rine oturan pandantif geçişli kubbe, dik eksenlerdeki haç kolları beşik;

çapraz eksenlerdeki köşe odaları kubbemsi tonoz ile örtülüdür. Köşe oda­
ları farklı biçim ve büyüklüklerdedir. Doğu köşe odaları kuzey-güney
doğrultusunda dikdörtgen, batı köşe odaları kareye yakın dikdörtgen
planlıdır. Güneybatı köşe odasında, naosun batı bölümü üzerinde yer alan
mahfile çıkışı sağlayan ahşap bir merdiven, güneydoğu kubbe desteğinin

kuzeyine bitişik bir minber bulunmaktadır(Çizim :3; Resim: 2).

Doğu haç kolundan daha dar olan bema kuzey-güney doğrultusunda

dikdörtgen planlı ve beşik tonoz örtülüdür. Bema kuzey duvar ek­
senindeki kapı ile protesise, güney duvarı eksenindeki pencere ile dışa

açılmakta, doğuda ise ana apsise bağlanmaktadır.Apsis içte merkezi içe­
ride yuvarlak, dışta farklı uzunlukta üç cephelidir (Çizim: 4).

Kuzey ve güney haç kollarında, alt seviyelerde, sonradan açılmış,

dikdörtgen birer; üst seviyelerde, batıdakileri sonradan örülmüş, yuvarlak
kemerli üçer pencere yer almaktadır (Çizim: 5). Güneydeki üst seviye
pencerelerinin altında, bugün duvar içinde kalmış iki sütun görülmektedir
(Çizim: 3). Yüksek kubbe kasnağındaki sekiz pencereden yedisi bugün
örülüdür. Batı köşe odalannda altlı üstlü ikişer pencereden, güneybatı

köşe odasının üst penceresi günümüzde minareye çıkışı sağlayan kapıya

dönüştürülmüştür (Resim:3-4). Doğu köşe odalarında, üst seviyelerdeki
pencerelerden, güneybatı köşe odasındaki günümüzde örülüdür. Ana ap­
siste, üst seviyede her cephede birer olmak üzere yuvarlak kemerli üç
pencere bulunmaktadır(Çizim: 4-5).

Oldukça büyük boyutlu protesisin kare planlı batı bölümü kubbemsi
tonozla örtülüdür. Protesis doğuda içten ve dıştan yuvarlak planlı apsis
ile sonuçlanmaktadır. Kuzey duvarında eksenin doğusunda bir pencere,
batısında bir niş; batı duvarında eksenin kuzeyinde bir diğer niş yer al-

(i 5) Yapı gerçekte 40 derecelik bir sapma ile güneydoğu-kuzeybatı yönünde uzanmaktadır.

Ancak anlatım ve okuma kolaylığı sağlamak amacıyla doğu-batı ekseni esas alınmıştır. Ki­
lise ana apsis dış duvarından. narteks dış duvarına kadar 25.90 m; kuzey ve güney lıaç kol­
ları hizasındu dıştan dışa 14.40 m boyutlarındadır.
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maktadır. Naos ile eş genişlikteki narteks kuzey-güney doğrultusunda

dikdörtgen planlı ve kesintisiz beşik tonozla örtülüdür. Batı duvannda,
eksendeki kapı "avlu"ya; doğu duvarında biri eksende ve dikdörtgen,
ikisi birbirine simettik yuvarlak kemerl i kapı naosa açılmaktadır. Nartek­
sin güney duvarında eksende üstte bir, kuzey duvarında eksenlerde altlı

üstlü, yuvarlak kemerli iki pencere; doğu duvannda, kapıların arasında

birer niş yer almaktadır. Narteksin batısındaki "avlu"da naıteks duvarına

paralel uzanan dört başlıklı sütun vardır. Ayrıca, avlu batı duvarında biri
içte, diğeri dışta olmak üzere iki çeşme ve su deposu bulunmaktadır.

Kilise içten sıvalıdır. Yapı birçok kez onarım geçirdiği için cep­
helerde farklı malzeme ve teknikle karşılaşılmaktadır. Bu nedenle ya­
pıdaki en eski veya orijinal duvar örgüsünü saptamak oldukça güçtür.
Ancak kısaca, yapıda tuğla, kaba yonu kesme taş, moloz taş ve mermer
malzeme kullanıldığı söylenebilir. Kilisenin beden duvarlarında farklı

özellikler gösteren dört farklı tuğla malzeme saptanmıştır". Taş malzeme
ise farklı boyut ve biçimlerde beden duvarlarında görülmektedir. Sütun,
kaide ve başlıklarla, yastık ve silmeler, kapı lento ve sövelerinde mermer
kullanılmıştır. Ayrıca beden duvarlarında, örgü veya dolgu malzemesi
olarak da mermere rastlanmaktadır. Bağlayıcı olarak kullanılan harç,
farkı, yerlerde farklı özellikler yansıtmaktadır'?

Kilisede, sütun başlıkları (Resim: 5), kapı lento ve sövelerindeki mi­
mari plastik bezemenin dışında, kasnakta tuğla süsleme, apsis pencereleri
içlerindeki mozayik ve özellikle kubbe kasnağında, sıva altında zorlukla
görülebilen 19. yüzyıla ait olduğunu düşündüğümüz basit kalemişi be­
zeme görülmektedir.

Yapıdaki in-situ sütun, kaide ve başlıklarının yanı sıra, çevrede, ki­
liseye ait olduğunu düşündüğümüz mimari plastik parçalar bu­
lunmaktadır! 8.

(L6) Yapının tüm beden duvarlarında ve kasnakıa, koyu kırmızı, sert ve O.30xO.04xO.30 ın bo­
yutlarında "A tipi"; sadece ana apsisin alt seviyesindeki kör kemerlerde görülen
O.30xO.3,SxO.2S-0.30 m boyutlarında, "B tipi" saçak hattı seviyesinde, fabrika üretimi,
O.20xO.04xO.12 ın boyutlarında "e tipi"; yine özellikle saçak hattı seviyesinde görülen, de­
ğişik renk ve biçimde kırık parçalardan oluşan "D tipi" tuğla inşa malzemesi olarak kul­
lanılmıştır.

(17) Beden duvarlanndan alınan 12 harç, 4 derz örneği Berlin'deki Rathgen Forschungslabor'da
Josef Riederer tarafından yapılan laboratuvar analizleri sonucu farklı bileşim ve agrega ör­
nekleri göstermiştir. 9 harç örneğinde ana madde açık renk kireçtir. Içinde örnekten örneğe

değişen agrega, farklı büyüklük ve türde tanecik bulunmaktadır.

(18) Büyük bölümü 6. yüzyıla tarihlenen ve yapıda devşirme olarak kullamlan (bkz. Manga ve
Seveenka 1973:236-238) mimari plastik parçalardau Tsi kaide, 10'11 sütun gövdesi, 14'ü baş­

lık, 9'u yastık, 3'ü silme, S'i kapı lerıto ve sövesi, 2'si templon payesi. S'i korkuluk levhası,

11'i ise işlevi saptanamayan parçalardır.
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Kilisede yaptığımız incelemeler, farklı yerlerden alınan harç ve derz­
lerin laboratuvarlarda yaptırılan analizleri, mimari plastik parçalann in­
celenmesi, plan ve malzeme-tekniğin karşılaştırmalı değerlendirilmeleri

sonucunda Fatih Camii'nin 9. yüzyıl sonlarında inşa edildiği sonucuna
varılmıştır. Bugünkü kapalı Yunan haçı planlı kilisenin, daha eski bir ki­
lisenin temelleri üzerine, malzemesinden de yararlanılarak inşa edildiği

düşünülmektedir. Yapının büyük bir deprem sonucunda ve olasılıkla böl­
gedeki birçok yapıııın büyük hasarına neden olan 1063 ve 1065 yıl­

lanndaki depremlerden sonra, ll. yüzyıl sonu 12. yüzyıl başında ona­
nldığı, 1560/61 gibi geç bir tarihte, Hacı Hasan adlı biri tarafından

camiye çevrildiği, 1920-22 yılları arasında kilisenin daha sonra yine ca­
miye çevrildiği bilinmektedir. Kilise 1957 ve 1978 de yerel yönetimler ta­
rafından onartılmıştır.

PANAGIA PANTOBASİLİSSA/KEMERLİKILİSE

Zeytinbağı'nın en yüksek yerindeki kilise özel mülkiyet altında ve
bakımsızdır, günümüzde depo olarak kullanılmaktadır.

Yapı ile ilgili ilk bilgiler Covel (1676) tarafından verilmektedir: Ki­
liseyi Pantobasilissa adıyla tanıtan araştırmacı bir de krokisini vermiştir

(CovelI676). Diğer pek çok araştımıacı, yapının Panagia'ya adanan Pan­
tobasilissa Kilisesi olduğu konusunda görüş birliğindedirler'". Evan­
gelides ise, tüm yayınlarında Pantobasilissa Kilisesi'nin Trigleia Ma­
nastın'na ait olduğunu öne sürmektedir. Araştırmacı, 780 yılında

kurulduğunu iddia ettiği manastırın kilisesinin LO Eylül 1855'deki büyük
depremde hasar gördüğünü, çan kulesinin yıkıldığını, kubbenin hemen
onanldığını, 1883 yılında Bursa Metropoliti Nikodemos'un çan kulesini
yeniletip bir gynekaion eklettiğini belirtir. Yapıdaki freskolarda "Giritli
Gerasimos 1569" ve "1767" tarihlerini okuduğunu belirtir (Evangelides
1889:95; 1934:31). Hasluck, yapının Trigleia Manastın'yla hiçbir ilgisi bu­
lunmadığını ve 12. yüzyıldan sonra inşa edilmiş olması gerektiğini öne
sürer (Hasluck 190617:291-292; 1910:59). Eyice (1971:317) yapıdaki tuğla

işçiliği ve cephelerdeki nişlerin tipik Palaiologoslar Dönemi özellikleri
taşıdığını böylece yapının 13. yüzyıl sonunda inşa edilmiş olması ge­
rektiğini savunur. Mango ve Sevcenko, kilisenin, Zeytinbağı'nın ticari
açıdan çok başarılı olduğu 13. yüzyıl sonunda inşa edilmiş olduğunu, mi­
mari plastik parçaların 6. yüzyıla ait devşirmeler olduğunu ve Pa-

(19) Kemerli Kilise hakkında bkz. Kleonymos Ye Papadopoulos 1867: 149; Kandis 1883: 142;
Eyangelides 1889: 94-95; Hasluck 1906/7:291-292; Hasluck 1910:59; Panceuko 19.11:276;
Eyangelides 1934:31-33; Eyice 1971:317; Mango ye Scvccnko 1973; 238-240; Otükerı­

Durukarı-Acunye Pekak 1986:484-486; Kuniholın ye Striker 1987:396, tab.2.
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laiologoslar Dönemi özelliklerini yansıtan iki kat fresko bulunduğunu,"

freskoların, Türklerin Zeytinbağıını almalarından hemen örıceye, 14. yüz-·
yılın ilk çeyreğine tarihlenmesi gerektiğini beliıtirler (Mango ve Sev­
cenko 1973:238-240). Kuniholm ve Streiker, yapıdan aldıkları ahşap par­
çasının dendrokronolojik analizinin 1336 tarihini verdiğini beliıtirler

(Kuniholm ve Striker 1987:lev.2).

Tanıtım

Doğu-batı doğrultusunda uzanan kilise kapalı Yunan haçı planlıdır

(Çizim: 6). Oıta bölüm dört serbest desteğe oturan pandantifli kubbe, dik
eksenlerdeki haç kolları beşik tonoz, çapraz eksenlerdeki köşe odaları

kubbemsi tonoz ile örtülüdür (Resim: 6). Kareye yakın dikdörtgen planlı

bemanın doğusunda içten yarım yuvarlak, dıştan üç cepheli ana apsis bu­
lunmaktadır. Bemanın kuzey ve güneyinde kubbemsi tonozlarla örtülü,
doğulannda içten ve dıştan yuvarlak apsislerle sonuçlanan pastoforium
hücreleri yer almaktadır.

Kuzey ve güney haç kollarında, üst seviyedeki birbirine simetrik yu­
varlak kemerli birer pencere dışa açılmaktadır. Ana apsis ekseninde bir
ikiz, pastoforium hücreleri apsislerinde eksenlerde dar birer pencere yer
almaktadır.Kubbe kasnağında, dik eksenlerden kaymış, yuvarlak kemerli
altı pencere bulunmaktadır.

Yapının 19. yüzyıl onarımıarında eklendiğini düşündüğümüz batı bö­
lümünün örtüsü, batı haç kolu tonozu ile güneybatı köşe odasının kub­
bemsi tonozu kısmen yıkıktır (Resim: 6-7). Malzeme ve teknik özel­
likleri nedeniyle doğudaki orijinal yapıdan büyük farklılık gösteren batı

bölümün güney, kuzey ve batı duvarlarında üçer açıklık bulunmaktadır.

Güneydeki ortadaki açıklık, kiliseye bugünkü giriştir; batıdaki orijinal
giriş örülüdür (Resim: 7). Batı bölümün zemininde, toprak altında sütun
kaideleri bulunmaktadır.

Kilisenin özellikle cephelerinde yapım malzemesi ve tekniği gö­
rülebilmektedir. Duvarlarda bir sıra tuğla, iki -üç sıra kaba yonu kesme
taş ve dere taşı ile birlikte, almaşık teknikte örülmüştür (Resim: 8). Yer
yer, dikine yerleştirilen tuğlalarla çerçeveli teknik oluşturulmuştur.

Kuzey cephedeki pencere kemerlerinin yayları üzerinde tuğladan testere
dişi süslemeler yer almaktadır. Ana apsisin üst kısmındaki nişlerin kav­
saralarında yelpaze biçiminde dizilmiş tuğlalar bulunmaktadır (Resim:
9). Yapıdaki in-situ sütun, başlık ve kaidelerin yanı sıra zeminde çok sa­
yıda mimari plastik parça saptanmıştır.
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Duvarlarda, sapıayabildiğimiz üç tabaka fresko bezemenin büyük
bölümü tahrip olmuştur. Bu freskolardan, özellikle güneybatı köşe odası

duvarındaki bir başmelek figürü ile, batısındaki ölü portreleri (?) dikkat
çekicidir (Resim: LO).

MEDİKİON MANA8TIRI lORHAN BEyiN ÇİFTLİCİ

Zeytinbağı'ndan Eşkel Limanı'na giden karayolunun üzerinde, mer­
keze 15 dakikalık yürüyüş mesafesinde ve eski mezarlığın karşısındaki

"Aşlar Çiftliği"nin bir Bizans manastırının üzerine inşa edildiği bi­
linmektedir. Araştırmacılarca Medikiorı Manastırı olarak tanınan bu ku­
ruluş, Uludağ'daki Sakkudion Manastın rabibi Platon'un kaleme aldığı

Theophanes'in vitasırıda belirtildiğine göre Niketas adlı bir rahip ta­
rafından kurulmuştur (Janin 1975:165)20. Ancak bir grup araştırmacı vi­
tada karışıklık olduğunu, manastırın ilk hygorneninin Nikephoros ol­
duğunu belirtmektedirler (Hasluek: 1910:60-61; Mango ve Seveenko
1973:141; Corsten 1987:65). Nikephoros'un vitasını yazan rahip Joseph,
onun 780 yılında rahip olduktan sonra eski bir kilisenin harabeleri üze­
rine bir manastır inşa ettirdiğini bel irtmektedir (Halkin 1960:408-409).
Nikephoros 787 II. İznik konsilinde Medikiorı ve H.Sergios Ma­
nastırlarmın Hygomeni" sıfatıyla imza atmıştır (Janin 1975:165).

Nikephoros'un vitasından yola çıkan araştırmacılar manastıtın ku­
ruluşu için farklı tarihler önermektedir: Evangelides (1889:155-156;
1934:417) 780-810 arasını, Herges (1898-99:11) 775-780 arasını Hasluek
(1910:60-61) 806, Mango ve Seveenko (1973:41) 780 yılı öncesini öner­
mektedirler.

Manastır Il. yüzyılda Mikael Psellos'a hediye edilmiştir (Janin
1975:166).

Manastır 17. yüzyılda Covel tarafından ziyaret edilmiş ve bir eskizi
çizilmiştir.

Manastır 1770 yılında yanmış (Evangelides 1889:155; Hasluek
1910:61; Menthon 1935:30) 1777 (Evangelides 1889:155) veya 1782 yılında

(Evangelides 1934:41 Bursa metropoliti tarafından onartılmışnr.

(20) Mcdikion Manasım için bkz. Cove11676; Kleonyınos ve Papadopoulos 1867: 43,129; Kan­
dis 1883:126; Evangelides ı 889: ı 55-156; Herges 1898/99:9-21; Hasluck 1906/7:292-93;
Hasluck 1910:60-61; Pnnccnko 1911:274-275; Evangclides 1934:41-49; Menlhan 1935:30;
Halkİn 1960:413-414; Manga ve Seveenka 1973:240-242,275-276; Janin 1975:165-168;
Corstcn 1987:65,67-68
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180l'deki bir diğer yangın sonrasındaki onarım kitabesi bugün hala
kapıda görülebilmektedir. Evangelides'in manasım son ziyaret tarihi olan
1922'de sadece üç papazı kalmış yıkık bir yerdir (1934:41). Manastır

1942'de askeri amaçlarla kullanılmış, 1951-52 yılında, Zeytinbağı'nda ya­
pılan bir matbaa için taşlan kullanılmış, 1973 yılında ise manastırın bu­
lunduğu alana bugünkü hayvan çiftliği inşa edilmiştir.

Tanıtım

Manastırdan günümüze, çiftliğin kuzey çevre duvarının 23.50 x 3.50
m boyutlarındaki duvar kalıntısı ve bazı mimari plastik parçalar ge­
lebilmiştir, Duvarda taş ve tuğla malzeme almaşık teknikte örülmüştür,

yer yer çerçeveli teknik izlenmektedir". Batı çevre duvanndaki yuvarlak
kemerl i giriş kapısının kemer alınlığında iki yazıt, kemerin üzerinde ise
konsollar üzerine oturan balkonumsu bir çıkıntı mevcuttur (Resim: 11)22.

iOANNES THEOLOGOS PELEKETE MANASTIRI/AYA
YANI

Zeytinbağı'nın batısında, deniz kenarındaki bir kilise ve çevresindeki
kalıntılar yayınlardaPelekete Manastırı olarak tanıtılmaktadırs'.

Yapı ile ilgilenen bazı araştırmacılar inşa tarihi için 709 yılını be­
nimsemektedirler (Evangelides 1889:275; Hasluck 1910:61; Beck
1959:209; Corsten 1987:65). Theosteriktos veya Hilarion adındaki iki ra­
hi bin manastırın ilk başrahibi olduğu hakkında farklı görüşler öne sü­
rülmektedir; Hilarion hakkında fazla bilgi bulunmazken, Theosteriktos'un
tarihsel kimliği hakkında yeterli bilgi mevcuttur.Stephanos adında bir ra­
hibin oğlu tarafından yazılan vitası, Theosteriktos ve manastır hakkında

ayrıntılı bilgi vermektedir: Vitada yer alan bir öyküye göre, 763 veya 764
yılının Kutsal Perşembe günü, manastıra gelen askerler yapılan ateşe ver-

(21) Mango ve Sevceııko (1973:275) bu duvar kalıntısının l Sülyılındaki onarıma ait olduğunu
öne sürmektedirler.

(22) Yazıtlardan biri 1801 yılında manasıinn temelden onan1dığını belirtmektedir, diğer yazıt ise
5. yüzyıla ait bir mezar kitabesidir bkz. Mango ve Sevcenko 1973:275-276; Corsten
1987:67-68.

(23) Pelekete Manasım için bkz. Covel 1676; Kleonyınos ve Papadopoulos 1867:43; Kandis
1883:126; Evangelides 1889:275; Hcrges 1897/98:274; Hasluck 190617:293; Hasluck
1910:61; Pancenko 1911:271; Evangelides 1934:35; Menthon 1935:37; Mango ve Sevcenko
1973:242; Janin 1975:165; Corstcıı 1987:64. Ayrıca bkz. M.Sacit Pckak, Ioannes Theologos
Pelekete Manastın/Aya Yani, L.Mclin Akyurt-Bahattin Devarn'a Anı, Arkeoloji-Sanat Ya­
yınları (baskıda).
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miş 38 rahibe işkence etmişlerdir (Mango ve Sevcenko: 1973 : 243­
244)24. Kaynak verileri ışığında, Pelekete Manastın'nın 8. yüzyıl or­
talarında varlığı ortaya çıkmaktadır. 763/64 yılındaki yangından sonra
aynı yüzyılın sonlarında yenilenmiştir (Evangelides 1889:276). Ma­
nastınn 9. yüzyıldaki iki başrahibinin ismi bilinmektedir: Makarios ve
Sergios, bunlardan Sergios, İkonoklasmus Dönemi'nde, İstanbul'dakiStu­
dios Manastırı'nınünlü ikonodül başrahibi Studites ile ikonoklasmus hak­
kırıda yazışnuştır (Mango ve Sevcenko 1973: 244; Janin 1975:171).

Manastır hakkında Covel'in 1667'deki ziyaretine kadar bilgi bu­
lunmamaktadır. Covel, manastırda yaşayan din adamlarından bahsederek,
kilisenin bir eskizini vermektedir. Manastır, 17. yüzyılda patriklikle ilgili
üç kayıtta zikredilmektedir (Mango ve Sevcenko 1973:246).

Manastın 19. yüzyıl ve 20. yüzyılın başlannda gören araştırmacılar,

kilisenin bakımsızIıktan harap olduğunu, tek bir rahibin manastırla il­
gilerıdiğini belirtmektedirler (Evangelides 1898:276; Hasluck 1910:61;
Evangelides 1934:39). Bu araştırmacılardan Pancenko, yapının kapısı

üzerindeki 1856 tarihli onarım kitabesini yayınlamıştır>. Mango ve Sev­
cenko ise yapının ayrıntılı bir tarihçesini sunmuşlardır (1973:242-248).

Tanıtım

Günümüzde zeytinlikler içindeki manastır alanmda bir kilise ve çev­
resinde ne oldukları belirlenemeyen birkaç yıkık yapı kalıntısı bu­
lunmaktadır>.

Kilise kapalı Yunan haçı planlıdır (Çizim: 7). Kullanılan malzeme ve
teknik özellikler incelendiğinde, yapının en az iki farklı dönem yansıttığı

açıkça görülmektedir: Doğu köşe odaları hizasından doğu bölüm Bizans
(Resim: 12); batı bölüm 19. yüzyıl özellikleri taşımaktadır (Resim: 13)27.

Köşe odaları kuzey-güney doğrultusunda dikdörtgen planlı, kub-

(24) Aynı bilgiyi nakleden Janin 1975: 170. manastırın askcrlerce yakıldığı yılı indiksiyon 5=766/
767 olarak vermektedir.

(25) Pancenko'nun verdiği kitabedc "Herşeyi yiyen zaman içinde bu kilise ayakta durdu. Ancak
Bursa'yı yok eden depremde bu kilise temelden itibaren yıkıldı ve bir harabe haline geldi.
Ama papazların çabası ve diğer insanların sevgisi ve parası sayesinde bu kilise Nisan
i R56'da yeniden inşa edildi" denilmekedir.

(26) Kilisenin kuzeydoğusunda.yaklaşık beş yüz metre uzaklıkta. kayaya oyulmuş tck mekandan
oluşan bir mağara bulunmaktadır. Hasluck [906/7:293. burasının manastırın isminin eti­
molojisini açıklamasına yardımcı olabilecek yer olduğunu belirtmektedir. Yunanca'da Pe­
lekete (veya Pclekiıi) kesilmiş. oyulmuş anlamına gelmektedir.

(27) Yapının 1855'deki deprem ve 1880 yılındaki yangında büyük hasar gördüğü ve onarıldığı

bilinmektedir bkz. Hasluck ı 910:50; Evarıgclidcs J934:31-32.
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bemsi tonozlarla örtülüdür, Her iki mekanın da duvarlarında, sonradan
örülmüş yuvarlak kernerli kapılar bulunmaktadır. Kuzey-güney doğ­

rultusunda dikdörtgen planlı berna, batısı yıkılmış beşik tonozla ör­
tülüdür. Bemanın yan duvarlarındaki yuvarlak kemerli kapılar pas­
toforium hücrelerine açılmaktadır. Kare planlı ve eş büyüklükteki
protesis ile diokonikon pandantifli kubbelerle örtülüdür. Her iki mekan
da doğuda, içten yuvarlak, dıştan düz duvarlarla sınırlandınlmış ap­
sislerle sonuçlanmaktadır.Ana apsiste biri eksende, diğerleri simetrik yu­
varlak kemerli üç pencereden yanlardaki, içte niş oluşturacak biçimde
ötülmüştür. Apsis zemininde 0.95 m yükseklikte iki basamaklı synthro­
non bulunmaktadır(Resim: 14).

19. yüzyılda inşa edilen batı bölümün kuzey ve güney duvarlarında

karşılıklı ikişer dikdörtgen pencere, kuzey duvarın batı köşesinde son­
radan örülmüş dikdörtgen bir kapı bulunmaktadır. Batı duvarda eksenin
kuzeyinde altta dikdörtgen kapı, üstte ve aynı eksende yuvarlak kemerli
bir pencere mevcuttur.

Kilisenin Bizans Dönemi'ne ait olan doğu bölümünde taş ve tuğla

malzeme almaşık teknikte ötülmüştür. Buna karşın batı bölüm moloz,
kaba yonu taş ve farklı büyüklükte, ikinci kullanım tuğla malzeme ile al­
maşık teknik yansıtmaktadır.

Naos zeminin kaplayan 0.60 m kalınlıktaki gübrenin altından çok sa­
yıda mimari plastik parça bulunmuştur.

AYASOTiRi

Zeytinbağı'nın güneydoğusunda,halkın "Aya Sotiri" adını verdiği bir
tepenin üzerinde yer alan yapı kalıntısını ilk kez 1984 yılında ziyaret et­
tiğimizde çalı ve dikerılerle kaplı bir alanın içinde yok olmuştu (Resim:
15). 1987 yılında temizlediğimiz ve plan krokilerini çıkarttığımız yapı

1988 yılmda zeytinliğin sahibi tarafından, iş makinaları kullanılarak ta­
mamen yok edilmiş, yerine bir baraka inşa edilmişti (Resim: 16).

Bizans kaynaklarındaadından çokça zikredilen Bateos-Rhyakos adlı

manastırla bu yapıyı eşleştirmek isteyen araştırmacılar olduğu gibi (Kle­
onymos ve Papadopoulos 1867:43 Hasluck 1910:62; Beck 1959:209), Janin
(1975:41 ve Foss (1969:69-71) Batheos Rhyakos Manastın'nın Kap­
padokya'da aranması gerektiğini belirtmektedirler. Kaynaklarda adı be­
lirtilen Batheos Rhyakos Manastın için 10. yüzyılda LBasileios ta­
rafından kurulduğunu öne sürmektedirler (Kleonymos ve Papadopoulos
1867:43; Kandis 1883:126; Hasluck 1910:62).
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19. yüzyıl sonlarında burayı ziyaret eden Evangelides, bakımsız ve
küçük kilisenin sadece dört duvarının kaldığını, etrafında sütunların bu­
lunduğunu ve duvarlarının kötü freskolarla bezeli olduğunu bildirir. 1910
yılında kiliseyi gören Pancenko ise (1911:272-273), yapının eski bir ki­
lisenin apsisinin temelleri üzerine inşa edildiğini belirtir. Pancenko, al­
tann solunda H.Dimitrios ikonu bulunduğunu, duvarda ise, 1560 tarihi ile
Dimitrios Sykrtela ve Georgios, Mikael isimlerinin de bulunduğu bir
Meryem freskosundan bahseder. Yazar yapının dışında yerdeki bir başlık

üzerine 1744 tarihinin yanı sıra Halkeli Küçük Dimitrios ve Foverli Ni­
kolaos isimlerinin bulunduğunu ekler. Evangelides (1934:54-55), ma­
nastırda yaşayan Lukas adındaki bir rahibin Panagia Theotokos ikorıu

yaptığını, bu ikonun önce Zeytinbağı'ndaki Theotokos Episkopi Ki­
lisesi'nde, sonra Atina'daki Bizans müzesine götürüldüğünden bahseder.

Tanıtım

1987 yılındaki çalışmalarımız sırasında, yapı kalıntısının zemini mo­
lozla dolu olduğu için (Resim: 15), temel ve duvar kalıntıları yardımıyla

bir kroki çıkarılahilmiştir. Kilise doğu-batı doğrultusunda dikdörtgen
planlı bir naos, doğuda eksenin kuzeyinde içten ve dıştan yuvarlak apsis,
batıda bir nartekse sahiptir>. 1988 yılında, alanın düzleştirilmesi sırasında

narteksin tümüyle kaybolduğu, naosta güney duvarda iki dikdörtgen nişin

ortaya çıktığı görülmüştür (Çizim: 8). Yapıda moloz taş ve kırık tuğlalar

inşa malzemesi olarak kullanılmıştır. Harç çok zayıf ve gridir. Yapı içi ve
çevresinde çok sayıda mimari plastik parça bulunmuştur.
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Çizim 4: Fatih Camii, doğu cephe, rölôve.
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(izim S: Ayu Sotiri. ölçekli kroki.
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Resim 1: Zeytinbağı. genel görünüm.

Resim 2: Fatih Camii, naos, doğuya bakış.
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Resim 3: Fatih Camii, kuzey cephe

Resim 4: Fatih Camii, güney cephe



Resim 5: Fatih Camii, naos, kuhbe desteği, sütun başlığı ve yastık.

Resim 6: Kemerli Kilise, naos, doğuya bakış.
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Resim 7: Kemerli Kilise. nuos, güneybatıya bakış.

Resim ll: Kemerli Kilise, güney cephe.



Resim 9: Kemerli Kilise, doğu cephe ve
kulıhe

Resim 10: Kemerli Kilise, fresko.
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Resim ll : Medikion Manasnri, batı duvar.

Resim 12: Pelekete Marıasun, naos, doğuya bakış,



Resim 13: Pelekete Munastırı, güneybatı cephe.

Resim 14: Pelekete Manastırr, syııthronon.
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Resim ıs: Aya Sotiri, naos zemini (}987)

Resim16: Aya Setiri (1988)



1994 ISAURA YÜZEY ARAŞTIRMASI

Yasemin Er SCARBOROUGH*

Kültür Bakanlığı, Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü'nün izni ile
Konya il sınırları içinde Hadim ve Bozkır'da yapılan 1994 Isauria yüzey
araştırması,American Research Institute in Turkey tarafından verilen bir
burs sayesinde gerçekleştirilmiştir'.1994 Isauria yüzey araştırmasınırı he­
defleri Isauria mezar anıtlarının yöresel tiplerini belirleme ve tasnifi ve
bölgenin taranarak bilinmeyen antik merkezlerin tespit edilmesidir.

Çalışmalarımızın ilk etabında Hadim ilçesinde Yelbeyi, Dereiçi,
Yağcı (Cilvesi), Aşağı Esenler ve Sınat incelenmiştir. Hadim'e 24 km
uzaklıktaYelbeyi mevkiinde Göksu Innağı'nın yanında bulunan kaya me­
zarına yaptığımız ziyaret sonucunda, 1993 Isauria yüzeyaraştırması sı­

rasında incelemiş olduğum bu mezarın üst kısmının defineciler tarafından

dirıamitlenerek harap olduğunu gördük ve bu tahribatı Hadim kay­
makamına ve Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü'ne bildirdik (Resim:
I). Mezarın ön cephesinde çok güzel bir süvari, bir av sahnesi ve çok sa­
yıda yaban keçisi kabartmalan bulunur. Mezarın doğu yan cephesinde ise
bir kalkan ve Medusa başı vardır,

Yelbeyi'ne 6 km mesafede olan Bolat kasabasını geçip, Dereiçi (eski
adı Gederet) köyünden yaklaşık 5 km uzaklıkta bir antik yerleşim alanına

gittik. Ekili alanda yerde ters durumda konulmuş tahrip olmuş güzel bir
lamaks bulduk (Resim: 2). Ust kısmı kırılmış olan Iarnaksın dört yanı da

* Dr.Yasemin Er SCARBOROUGH, Department of Classics, University of Wiscorısin, Ma­
disorı, Wisconsin, 53706 USA

(1) Ekibirnde Selçuk Üniversitesi'nden yüksek lisans talebesi Mehmet Ali Bayındır ile İstanbul
Üniversitesi Klasik Arkeoloji Anabilim Dalı öğrencisi Bora Eşiz bulunmuştur. Çalışınnma

Bakanlık temsilci olmak kanlun Cumhuriyet Müzesi'nden Nezilıe Baraz'u ve Hadim ve çev­
resindeki çalışmalarımızda bize büyük yardımı dokunan Hadim Belediye Başkanı Sayın

Mürsel Ayrancı'ya yürekten teşekkür ederim.
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çeşitli sahnelerle süslenmiştir.Ön fasat pilaster sütunlarla üç sahneye bö­
lünmüştür; bir aile tablosunun tasvir edildiği orta sahnede anne, baba ve
iki çocuk yer alır. Hemen üstlerinde ise saçları yılan şeklinde çenesinin
altında bağlanmış olan bir Medusa başı vardır. Isauria ve komşu Dağlık

Kilikya'daki mezar anıtlarında çok sık karşımıza çıkan Medusa motifi
Greko-Romen mezar ikonografisinde ölüyü ve mezar anıtını korumak
amacıyla önemli bir yer taşır. Eserin sol ve sağ sahnelerinde ise iki erkek
bir kadın tasvir edilmiştir. Kadınlar Isauria yöresine has uzun elbiseleri
ve başlarını örten uzun şallanyla dikkati çeker. Larnaksın çok tahrip
olmuş diğer kenarlarında da yine insan figürleri tasvir edilmiştir. Lar­
naksın hemen yarıında kırık durumdaki kapağı bulunur. Bu eserlerin biraz
ilerisinde çok tahrip olmuş ve üzerindeki üç çocuklu bir aile sahnesinin
güçlükle belirlenebildiğibir mezar steli bulunur. Civarda yaptığımızaraş­

tırmalardan başka bir sonuç alamadık, ancak gerek yüzeye dağılmış olan
bol kerarnik gerekse alanın Göksu Nehri'ne hakim bir yamaçta yer alması

burada bir Roma yerleşimi olduğu izlenimini verir. Ekin tarlalannın bu
alamn hemen üstünde yer alması şüphesiz bazı eserlerin tahribatına yol
açmıştır.

Aladağ mevkiindeki Yağcılar köyünün 2 km kadar kuzeybatısında

yer alan Cilvesi yaylasında araşurmalanmızı sürdürdük. Bugün ter­
kediimiş ve harap durumda olan yayla evlerinin bulunduğu arazide bol
miktarda Roma çağı keramikleri ve yayla evlerinde yapı taşı olarak kul­
lamlmış antik blok taşlar gördük. Yaylanın hemen yanmda bulunan mer­
mer ocağı da bu alanda antik bir yerleşim olma ihtimalini kuvvetlerıdirir

(Resim: 3). Bu arazide ilk görülen eser üstünde 7 insan figürü olan, yerde
yan yatmış ve oldukça aşınmış durumda olan bir mezar stelidir, Bu eserin
biraz ilerisinde üst sol tarafı kırık, dört kenan çeşitli sahnelerle işlenmiş

mermer bir mezar stelini ineeledik. Stelin fasadı alt ve üst panolara ~y­

nlmış olup, her pano pilaster sütuntarla ikiye bölünmüştür (Resim:4). Ust
panoda solda bir süvari ve kadın, sağda ise bir ölü ziyafeti (totenmahl)
sahnesi vardır. Bu panoların hemen altında çok aşınmış bir satırlık Yu­
nanca bir yazıt yer alır. Alt panoda solda biri kadın üç figür, sağda ise üç
erkek figürü bulunur. Eserin kısa sağ kenarında kadın figürleri, sol ke­
narında ise yine bir süvari yer alır. Bu stelin hemen yanında alt kısmı

toprağa gömülü vaziyette olan ve kazarak tamamıyla ortaya çıkardığımız

bir başka stel bulduk (Resim: 5). Ustünde çok tahrip olmuş 3 satırlık Yu­
nanca bir yazıt olan stelde iki öküz ve üzüm salkımları tasvir edilmiştir.

Araştırmalanımza Aşağı Esenler köyünde devam ettik. Köy çeş­

mesindeki bir aslan kapağını ve üstünde 3 satırlık Yunanca bir yazıt bu­
lunan bir blok taşı inceleclik. Köyün ortasında bulunan Misafir Odası'nın
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duvarında yapı taşı olarak kullanılmış, sol tarafı kırık, üstünde bir ölü zi­
yafeti sahnesi ve kadın figürleri olan güzel bir lamaks tespit ettik (Resim:
6). Köy camisinin duvarında ise yan yana konulmuş üstünde insan fi­
gürleri ve yazıt olan, kabaca işlenmiş iki stel gördük (Resim: 7).

Aşağı Esenler'in 10 km kadar güneydoğusundakiSınat Yaylası'nda,

yörenin karakteristik motifleriyle işlenmiş (süvari, aslan, örtülü hanımlar,

üzüm salkımı) Roma Devri'ne ait 5 mezar steli ve lamaks tespit ettik
(Resim: 8). Buradaki eserlerin bolluğu ve yaylanın yamacındaki sütun
kaideleri ve blok taşlar, Roma İmparatorlukDevri'nde. Sınat Yaylası'nda
antik bir yerleşim yerinin varlığını belgelemektedir.

Hadim'de yaptığımız çalışmalarda ise, ilçenin çeşitli yerlerinden ge­
tirilerek, Hadim çay bahçesinde toplanmış eserleri inceledik. Bunların iç
inde bir Medusa başı, güzel bir aslan kapağı ve bir iyon başlığı dikkat
çekmektedir (Resim: 9, 10,11). Hadim'de Kaleönü olarak bilinen yüksek
bir tepede kaya üzerine oyulmuş ve oldukça aşınmış bir süvari ka­
bartması gördük. yine bu kabartmaya yakın bir başka kayada bir büst ka­
bartması vardır. Ustünde bol miktarda blok taş ve keramik gördüğümüz

bu tepenin, çevreye hakim konuımı dolayısıyla da antik bir yerleşim için
uygun bir yer olduğu kanısındayım.

Araştırmalarımızındaha sonraki bölümünü Bozkır'da, özellikle Isa­
uria'nın başkenti Isauria Nova (Zengibar Kalesi) çevresinde yaptığımız

çalışmalar oluşturdu. Konya-Bozkır yolu üzerindeki Sanoğlan çeş­

mesinde çeşme duvarlarında yapı taşı olarak kullanılmış 8 mezar steli
tespit ettik. Bunlardan en iyi korunmuş olam Isauria mezar stellerinirı

güzel bir örneğidir (Resim: 12). Uzerinde bir erkek ve kadın figürlerinin
bulunduğu stelde 3 satırlık Yunanca bir yazıt vardır". Yazıttan eseri
M.S.3. yüzyıla tarihleyebiliriz. Sanoğlan çeşmesindeki bir başka güzel
eser de bir hilal motifi altında 5 kişilik bir ailenin tasvir edildiği alınlık ve
akroter süslemeli bir mezar stelidir (Resim: 13). Çeşrnedeki bir başka stel,
çok aşınmış olmasma rağmen, üzerindeki Isauria'da sık rastlanan gamalı

haç ve geometrik motifleriyle dikkati çeker.

Isauria'nın başkenti Isaura Nova'da (Zengibar Kalesi) Ulu Pınar ve
Bel Pınar nekropollerinde kentin görkemine yakışır güzelliktc mezar

(2) Bu eser ve Çcşmc'deki bugün çok aşınmış bir başka stel, yöreyi 1900 yıllarında dolaşan

M.A.Ramsay tarafından yayınlanmıştır. "Isaurian and East Phrygian Art" Stııdies in the His­
tory and Art of the Easıern Provinces of the Roman Empire (Aberdeen 1906) 3-92 (s. 19-20,
Fig. 6 D-E). Eserlerin üzerindeki yaznlar için yine ayııı kitap içinde bkz. T.CaIlander "Exp­
lorations in Lycaonia and lsauria." s.l 68, no. 43.44.
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anıtlan vardır". Burada karakteristik Isauria mezar anıtları olan lamaks ve
stellerin yanı sıra kaya mezarları ve anıt mezarların bulunuşu antik mer­
kezdeki farklı kültür ve gelenekleri yansıtır. Şehir kapısının yanındaki

Ulupınar Nekropolü'ndeki 3 kaya mezar Anadolu ve Greko-Romen
mezar ikonografisinden alınan zengin motifleriyle (aslan, kartaL, Medusa,
portre büstleri) dikkati çeker (Resim: 14-15). Bu üç mezan~: biraz ile­
risinde ana kayaya oyulmuş aslan kapaklı bir lamaks vardır. Olünün kül­
lerini koymak için kapağın arkasında kayada bir oyuk yapılmıştır

(Resim: 16). Kentin akropolis kapısının güneyindeki Bel Pınar Nek­
ropolü'nde ise anıt mezarların (heroon) harabeleri bulunur. Çok yağ­

malanmış olan mezarların bazı mimari unsurlarına çevredeki güneyde
Işıklar, batıda Yazdamı ve kuzeydoğudaki Acılar köylerinde rastlamak
mümkündür.

Acılar köyünde yaptığımız araştılmalar sonucu Hacı Işık adlı şahsın

evinin duvarlarında çeşitli antik blokların yapı taşı olarak kullanılmış ol­
duğunu gördük. Evin ön duvarında bir keçi başı kabaıtması ve üzerinde
bir köpek tarafından kovalanan bir geyiğin tasvir edildiği bir friz parçası

bulunur (Resim: 17). Evin sol kenar duvarındaki iki friz parçasında ise,
askerler arasında bir savaş sahnesi tasvir edilmiştir (Resim: 18).

Bozkır'ın güneybatısındaki Aslantaş Yaytası'nda yaptığımız in­
celemelerde yayla evlerinde yapı taşı olarak kullanılmış antik malzemeye
rastladık (Resim: 19). Yöreye has taş işçiliğinin ürünü olan mezar stelIeri
ve aslan kapaklı lamakslar burada tipik bir Isauria yerleşiminin olduğunu

belgeler. Burada tespit ettiğimiz 6 stel ve 2 lamaks yine Isauna'ya has
motiflerle işlenmiştir; eserlerin yüzeyi genelde ponalara bölünmüş, rozet
ve girIandların altında ise ayakta duran kadın, erkek ve çocuk figürleri
tasvir edilmiştir (Resim: 20). Incelediğimiz bir aslan kapağı ise, aslanın

ön pençeleri altında tuttuğu ve ölüyü temsil eden insan figürü ile Isauria
mezar anıtlannda sık rastladığımız ölünün ve mezarın koruyucusu olan
aslan sembolüne güzel bir örnek teşkil eder (Resim: 21).

Aslantaş-Bozkır yolu üzerindeki Soğuca köyünde yol kenarındaki bir
evin duvarlarında yapı taşı olarak kullanılmış 3 lamaks tespit ettik. Eser­
lerin birinde iki ölü ziyafet sahnesi, diğerlerinde ise aile figürleri tasvir

(3) Isaura Nova'da Konya Müzesi'nden Sayın Kazım Mertek temizlik ve sondaj kazılarını yü­
rüunektcdir. Uzun yıllardır ilgisizlikten acımasızca yağmalanan bu çok önemli ve güzel
antik kentte arkeolojik kazıların başlaması son derece sevindiricidir. Antik kentte daha önce
yapılan arkeolojik çalışmalar için bkz. H.Swoboda, Kcil, J. ve Knoll, FDenknıiiler aus
Lykaonien, Ponıplıylien ıınd Isauricıı (Wien 1935); J.R.S. Sıerrett, The ~Vo(fe Expedition lo
Asia Minor (Boston ı R8R) 105-106.
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edilmiştir (Resim: 22). Aynı yol üzerindeki Üçpınar köyünün Kıraç ma­
hallesindeki çeşmede yapı taşı olarak kullanılmış, üzerinde iki süvarinin
savaş sahnesinin işlendiği bir friz bloku gördük (Resim: 23). Bu parçanın

yöredeki şimdi tamamen yıkılmış bir anıt mezara ait olması mümkündür.

Bozkır'ın kuzeybatısındakiDereköy kasabasının belediye bahçesinde
yörenin çeşitli yerleıinden getirilen stel, lamaks ve aslan kapaklan toplu
halde bulunmaktadır. Oldukça kaba işçilik gösteren bu eserler içinde en
dikkat çeken, Aslantaş yaylasında incelediğimiz perıçeleri arasında ölüyü
tutan aslana çok benzeyen bir aslan kapağıdır (Resim: 24). Bu eserlerin
çoğunu M.S. III. ve Iv. yüzyıllara tarihlemek mümkündür.

Antik literatürde Isaura yöresinin taş işçileriyle ünlü olduğunu öğ­

reniriz. Gerçekten de araştırmamızda incelediğimiz eserlerin bolluğu ve
zenginliği bunu kanıtlar. Hemen hemen bütün eserlerde kadın, erkek ve
çocuk figürleri, süvari, kartal, totenmahl ve aslan motifleri ile Yunanca
yazıtlar görülür. Roma sanatmda yaygın motiflerin burada karşımıza çık­

ması Romalıların Isaura'da egemenlik kurmada çok zoflanmış olmalarına
rağmen, sanatta Roma etkisinin yöreye yayılmış olduğunu-gösterir,
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Resim 1: Yelbeyi kaza mezarı

Resim 2: Dereiçi (Gcderen lamaks



Resim 3: Cilvesi, merrner ocağı ve yayla evleri

Resuu ~; (ihl'~i. mezar steli
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Resim 5: Cilvesi, öküz kabat-tmalıstel

Resim 6: Aşağı Esenler, lamaks



Resim 7: Aşağı Esenler, cami duvarındaki iki sıel

Resim 8: Sınat, mezar steli
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Resim 9: Hadim çay bahçesi, Medusa başı

Resim Iü: Hadım çay bahçesi, iyon başlığı



Resim ll: Hadim çay bahçesi, aslan kapağı

Resim 12: Sanoğlan Çeşmesi, Yunanca yazıtlı ınezar steli
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Resim u: Sarıoğlan Çeşmesi, mezar steli

Resim 14: Isaura Nova (Zengilıar Kalesi) kaya mezarları



Resim 15: Isaura Nova (Zengibar Kalesi) kaya mezarı

Resim 16: Isaura Nova (Zengibar Kalesi) kayaya oyulmuş lamaks
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Resim 17: Acılar, ev duvarındaki friz parçası

Resim ıs: Acılar, yapı taşı olurak kullanılmışiki friz bloku
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Resim 19: Aslantaş Yaylası

Resim 20: Aslantaş Yaylası, ev duvarındaki iki stel
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Resim 21: Aslantaş Yaylası, aslan kapağı

Resim 22: Soğuca, ev duvarındaki lamaks



Resim 23: Üçpınar, Kıraç Mahallesi çeşme duvarındaki friz parçası

Resim 24: Dereköy Belediye Bahçesi'ndeki aslan kapağı

355



-~~--~~~-



1994 YILI MARMARAADALARı SUALTI
ARAŞTIRMASI

Nergis GÜNSENİN *

1994 yılı Marmara Adaları Sualtı Araştımıası, 4-23 Eylül tarihleri
arasında gerçekleşmiştir'.

Araştırmamızın amacı, 1993 yılında saptanan 8 adet batığın- daha de­
taylı olarak incelenmesi ve adalar çevresindeki sörveyimize devam et­
mekti.

A-Batık İncelemesi

Tekmezar Burnu Batıkları (Çizim: l) : Batıklardan biri için, geçen
yılki raporumuzda "Türkiye kara sularında bugüne kadar bulunmuş (ya­
bancı literatürde de rastlanmamış) en büyük kargoyu taşıyan tekne" ola­
rak tanımlamada bulunmuştuk'. Kargonun deniz tabanında dağılım öl­
çüleri ve görünürde üst üste kaç sıra olduğu tekrar kontrol edildi.
Dökiintünün yaklaşık 800 m? ve üst üste üç amphora sırası olduğu teyit
edildi. Yüksekliği 40-50 cı~ı gövde çevresi 90 cm olan amphoralardan 1
m? ye 9 amphora düşüyor. Uç amphora sırasını düşünürsek: 1 m? ye düşen

* Yrd.Doç.Dr.Nergis GÜNSENİN, tÜ.Teknik Bilimler Meslek Yüksek Okulu, Sualtı Tek-
nolojisi Programı, Avcılar-İSTANBUl ....

(1) 1994 yılı sunltı ekibine. Arkeolog Birol Korkmaz, Güner Ozler, ODTU SATdan Erkut
Arcak, Ayça Akın, .Atila Kara, Haldun Ülkenli, Korhan Bircan. LÜ.Sualtı Teknolojisi Prog­
runu'ndan Mehıap Ozcan, Tolga Bozoğlu, Okan Tozun, BUSAS'dan Can Kalyoncuoğlu ka­
tılmışlardır. Sualtı görüntüleri başta Emre Omur olmak üzere, ODTU SATdan Gökhan
Türe, Zafer Kızılkaya ve Erdal Erkakan'a aittir. Araştırmaımza maddi destek, Sn.Omer Koç,
Defne Akçağlılar, Togan Müftüoğlu ve Mustafa Pakoğlu tarafından sağlanmıştır. Ekip üye­
lerine ve araştırmamızın gerçekleşmesi için maddi desteklerini esirgemeyen dostlanımza

sonsuz teşekkür ederim. Bakanlık temsilcimiz Sn.Gürşans Kabaçam ve manevi desteğiyle

her an yanımızda olan Sn.Hasan Pulur'a da en içten teşekkürlerimi iletiriın.

(2) Nergis Günsenin "1993 Yılı Tekirdağ ve Balıkesir Illeri Hoşköy-Gaziköy Jeofizik (man­
yetik), Marmara Adaları Sualtı Araştırması", X.Araştırma Sonuçları Toplantısı, Ankara
(1995), s.201-220.

(3) bkz.ibid.s.207.
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amphora sayısı: 3 x 9 = 27 adet. Bu hesabı kargonun dağılımına ge­
nelleştirirsek, 800 x 27 = 21 600 adet amphora sayısına ulaşıyoruz. Bu
rakam tabii ki, kesin bir rakam olamaz. Kumun altında kalmış bir dör­
düncü sıra amphora olabileceği gibi, 800 m- olarak hesapladığımız dö­
küntünün yüzölçümü. özellikle kenarlarda aynı eşitlikte üç sıra amp­
horaya sahip olamaz. Bütün bu yanılma paylarını göze alarak, batıkta

ortalama 20.000 amphoranın olduğunu tahmin ediyoruz. Sözü geçen
amphoralar dolu olarak yaklaşık 12 kilo gelmekte. Bu da teknenin "sa­
dece" yükünün en az 2 000 ton civarında olduğunu göstermekte.

Batığın kazılması halinde kumun altında kalmış ahşabın iyi derecede
korunmuş olduğunu tahmin ediyorum. Sorun, alışaba inmek için yukarıda

yaklaşık sayılarını verdiğim yökün kaldırılması. 45 m kadar derinlikte
yatan bu yükün kazısı takdir edileceği üzere pek kolay değil. İleriki se­
nelerde uygulamayı düşündüğüm ilk yöntem, batığın bir bölümüne ya­
pılacak sondaj ile, amphoraların bir kısmını kazıp (amphoralar çı­

kanımayıp deniz tabanında da bırakılabilir) ahşabı bulmak (Çizim: 2).
Açığa çıkarılacak parça, teknenin ölçüleri ve durumu hakkında fikir ve­
rebilir. Diğer bir yöntem de akustik sistemler yardımıyla (örneğin sub­
bottom profiller yani sonar ile deniz tabanının altına inilerek, kumun al­
tında gömülü elemanların saptanması) korgonun dalışlar sırasında gö­
rülemeyen kısmının araştırılmasıolabilir.

Gerek akustik araştırmalar gerekse sözünü ettiğim bir sondaj, böy­
lesine önemli bir tekneyi daha yakından incelememiz için mutlaka ya­
pılmalıdır.

Tekmezar i batığının on iki metre batısında yatan Tekmezar /i batığı

görünürdeki iki sıra amphora yükü ile, 180 m? lik (l5 x 12) bir alanı kap­
lamakta. Yine aynı ölçümlerle elde ettiğimiz sonuç, yükün 3 000 amp­
hora;. 300-350 ton civarında olduğudur. Söz konusu torıaj da önem ta­
şımaktadı r.

Sonuç olarak, Tekmezar i olarak adlandıracağım batık bir mu­
riophoros, yani çağdaşları içinde en büyük tekne olma özelliğini taşıyan

bir gemidir. Her iki gemi de, Ganos şarabını kuzeye büyük bir ihtimalle
Konstantinopolis'e doğru yola çıkarmışlardır. Başkent Ganos şarabını ya
kendi tüketimi için kullanmakta ya da Karadeniz'e kıyısı olan diğer li­
manlara dağıtmaktaydr'.

(4) Bkz.Nergis Günsenin. "1991 Yılı Tekirdağ İli. Hoşköy-Gaziköy Amphora Atölyeleri Yüzey
Araşrınuusı".X.Amş!lrnJilSonuçları Toplanıısı,Ankara (1993), s.93. r.2.
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Tekmezar Burnu'nun güneyindeki koyda yaptığımız dalışlar so­
nucunda ise, Hellenistik, Roma, Bizans, Osmanlı Devirlerine ait birçok
malzeme (amphora, çapa, vs.) bulduk. Tekmezar Burnu'nun kuzey rüz­
garIarına kapadığı koyun, uzun yıllar (günümüzde de geçerli) tabii bir
liman olarak kullanıldığınıdüşünüyoruz,

Çamaltı Burnu Batığı : Batık konusundaki incelemelerimizi geçen
yılki raporumuzda aktarmıştım>.

1995 araştırma sezonunda batığın dağılımı üçgerıleme metodu ile çi­
zilmiş (Çizim: 3), teknenin ahşabının altında olduğunu düşündüğümüz

büyük amphora kümesi fotomozaik yöntemiyle görüntülerımiştir (Çizim:
4).

Örnek bir ekip anlayışı gösterilen çalışma, kazı aşamasına geçmeden
önce atılan önemli bir adımdır, Daha önce de belirttiğim gibi,
M.S.XlII.yüzyıl Çamaltı Burnu Batığı gerek tarihi yönden deniz ti­
caretini aydınlatıcı, gerekse tekne yapım tekniği konusunda bilinmeyen
bir devri aydınlatacakolmasındandolayı büyük önem taşımaktadır.Serçe
Limanı batığında bulunan M.S'xLyüzyılın y tipi çapaları yanında daha
erken devidere tarihlenen T tipi çapaların M.S'xIII.yüzyıla tarihlediğim

bu batıkta topluca bulunması da ayrı bir inceleme konusudur (Çizim: 5)6,

B-Survey

Tekmezar ve Çamaltı batıklarının incelemesinden sonra, ada et­
rafında yaptığımız surveye devam ettik.

Kocayemişlik Limanı Batığı : Tekmezar Burnu'nun kuzeye açık ka­
yalık şeridinde, yöre balıkçılannın bilgilerini değerlendirerek bir dalış

yaptık. Kayalardan kumluk zemine inince, 25 nı de dağınık bir şekilde

duran ISO adet civarında tip i (Ganos) amphorası bulduk. Döküntüler
hafif bir eğinıle 35 nı ye kadar devam ediyor, 35 m de 10 adet civarındaki
tip i amphorası arasında iki adet y tipi çapa duruyor. Döküntülerin 20-25
m konturunda güneye doğru da devam etmesi (görünürde toplam 300
adet civarında anıphora var) teknenin büyük bir ihtimalle çapa atmaya
çalışıp, tutturamayınca,dağılarak battığını gösteriyor.

Batık günümüzde de büyük tahrip görmüş, Amphoraların çoğu, için­
deki "hazineyi" bulmak için kırılmış. Kırıkların yeni olduğu hemen göze

(5) Bkz. Günsenin 1995, s.206-207
(6) Çapalar için bkz. Gerhard Kapiran. "Ancienr Anclıors - Technologyand Classification", The

International Journal ofNauıicalArehacology. (1984). voL 13. N.ı. p.33-44.
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çarpıyor. Birçoğunun kulplannda da "yukarıya daha rahat çekilmeleri
için" bağlanmış ipler hala duruyor.

Küçük Ada Batığı : Adanın kuzeyindeki Baba Limanı girişindeki

Küçük Ada'nın kuzeyinde, yine yöre balıkçılarının bilgilerini de­
ğerlerıdirerek, bir künk batığı saptadık. Batığın konumu deniz tabanının

konuımı ile uygun olarak ilginç bir görüntü oluşturrnakta. Yüzlerce piş­

miş toprak künk, kademeli olarak (merdiverı basamağı şeklinde) 25 m ve
32 m derinde kümelerımiş. Yaptığımız inceleme sonucunda kümeleri
oluşturan künklerin iki tip olduğunu saptadık (Çizim: 6). Batığı künkler
arasında duran, muhtemelen gemicilerin şarap/su ihtiyacını karşılamak

için kullanılmış, bir amphoradarı M.S.7.yüzyıla tarihleyebiliriz (Çizim:7).

1994 yılı araştırrnarmz sonucunda, ada etrafında toplam on adet ba­
tığın konumlarını saptayıp, tarihleri ve özelliklerini belirlemiş olduk
(Çizim: 8).

Dr.Nuşin Asgari'nin dikkatimi çekmesi üzerine, Saraylar Limanı

kuzey çıkışındaki ilk koyolan, Abrus Limanı diye adlandırılan koyda
bir araştırma yaptık". 150-200 m lik sahil şeridinde en az iki tane fınn ka­
lıntısı saptadık: Ilk kalıntı bölgesinden elde edilen malzeme sonucu, fı­

rının Ganos tipi amphoraları taklit eden bir üretim yeri olduğunu (Resim:
1), daha büyük fırın kalıntısının ise fırın bölgesinde bulunan malzemeye
dayanarak çatı kiremiti üretmiş bir komplekse ait olduğunu söy­
leyebiliriz.

Fırınlar muhtemelen kısa bir süre kullanılmış. Plajın ucuna (kuzeye)
doğru yürüyilnce bazı yapı kalıntılarının kesitleri görülüyor. Kalıntılar

arasında günlük kullanım sırIı seramik kırıklan var. Malzemeyi M.S.lO.
yüzyıldan l.S.yüzyrla kadar tarihleyebiliriz (Resim: 2). Plajın üst kıs­

mında, yeni açılan yol kesitinde kalın bir tabaka kırık kiremit saptadık.

Yolun yukarısındaki terasta, kiremit ve seramik parçaları devam ediyor.
Toprak yüzeyini kaplayan çalıların arasındaki duvar kalıntılanda bir yer­
leşimi işaret ediyor. Plajdaki fırınlann bu yerleşimlerle bağlantısı olabilir.
Çevrede, belirli bir kil yatağına rastlanmadı. Fırınların kıyıda olması

belki de kilin teknelerle taşındığına işaret? Fırınların tarihlemesi, mal­
zemerıin gösterdiği değişik yüzyıllar açısından zor. ileriki yıllarda, çev­
renin daha kapsamlı sörveyi ve topoğrafik araştırınası yapılarak, böl­
genin önceki devirlerdeki yerleşimi hakkında bilgi edinebiliriz.

(7) Sn.Asgari'nin Ada'daki yıllardır süren değerli çalışmaları sırasında gözlemlediği.konusu dı­

şındaki arkcolojik bulguları. genç meslektaşları ile paylaşması hususunda gösterdiği ince!iğe

saygı duyuyor ve en içten teşekkürlerimi sunuyorum.
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Abrus Limanı fınnları, geçen seneki araştırmamızda saptadığımız

Topağaç manastır koyu fınn bulunmsus ile adada belirlediğimiz ikinci
üretim merkezi oldu. Topağaç buluntu yerine 1995 araştırma sezonunda
tekrar giderek fınn kalıntısının yaslandığı toprak kesitteki amphora kı­

nklarını ineeledik (Resim: 3). Malzeme çok kalitesiz (Resim: 4). Kile
deniz suyu katılmış olabilir?

Gerek Abrus Limanı gerekse manastır koyu üretimleri için gereken
kilin adadan sağlanıp sağlanmadığı tam olarak anlaşılamadı. Olayı diğer

bir açıdan ele alıp, üretimlerle çağdaş olarak çalışan Ganos atölyelerinin
kil yataklarının ada atölyelerini beslediğini düşünebiliriz. Topağaç Ma­
nastın da, belki Ganos metropollüğüne bağlıydı?

Avşa Adası, Manastır Mevkii Höyüğü

Prof.Dr.Mehmet Özdoğan'ın 1994 yılında dikkatimi çekmesi üzerine,
kısa bir inceleme yapabildiğimiz Avşa Adası'na, 1995 yılı araştırma se­
zonunda tekrar uğradık.

Kıyıdan itibaren 1.50-2.00 m derinlikte rahatça görülen kalıntıların su
altında bir eskizini yapma imkanımız oldu (Çizim: 9)9. Malzemenin uz­
manlık alanım dışı olmasından dolayı, bölgede daha önce incelemelerde
bulunmuş olan Sn.Özdoğan'dan yardım istedim. Kendisi, höyüğün

"Kumtepe i b döneminden (Ilk Tunç Çağ'ın başından (M.O.3200), Troya
VII b 2 dönemine kadar (Ilk Demir Çağ'a (M.O.lıoO) sürekli kul­
lanıldığını" belirtti LO.

Höyüğüıı oluşuımı hakkında da diğer bir uzman, Prof.Dr.İlhan

Kayan, değerli bilgileri ile bizlere yardımcı oldu. Kendisinin durum de­
ğerlendirmesini bana ilettiği şekliyle aktanyorum' (Çizim. Iü): "(...)
Deniz dibindeki buluntulann deniz yüzeyinden en çok kaç metre derine
kadar indiğini bilmiyorum. Bunun dışında bir durum değerlendirmesiya­
palım:

I) Kıyı yakınında, diyelim 1-2 m su derinliğinde, dipte yine diyelim 1­
2 m kadar kalınlıkta arkeolojik katman (höyük?) var. Bu kıyıya doğru

(8) Bkz. Günsenin 1995. s.208
(9) Höyüğün saptanması ve ekibin çalışması esnasında gösterdiği yardımlardan ötürü Sn. Sadi

Izcr'e teşekkür ederiz.
(10) Prof.Dr.Mehmet Ozdoğan'a böylesine önemli bir buluntudan bizleri haberdar etmesi ve ça­

lışmalarunızla yakından ilgilenmesi konusunda gösterdiği hassasiyetten dolayı çok teşekkür

ediyorum.
(i 1) Prof.Dr.İlhan Kayarı'a konuyla ilgili değerli birikimlerini bizimle paylasmasında gösterdiği

incelikten dolayı çok teşekkür ediyorum.
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devam ediyor. Kıyıdaki dik dalga aşınım basamağının dibinde, hatta ka­
rada da bugünkü deniz seviyesinde buluntular var. Mehmet bey (Öz­
doğan) bir kuyu kazısındaki buluntudan söz ediyor. Yine Mehmet beye
göre en eski buluntular M.O.8.-6. binlere kadar irıiyor, Buna göre
M.O.8.-6. binlerde deniz seviyesi burada bugünkünden 4-5 m kadar al­
çaktır ve kıyı çizgisi epeyce, en azından sualtı höyüğünün açıklarına

kadar uzaktır. Benim Studia Troica i deki yazımda verdiğim deniz se­
viyesi değişme eğrisine bakarsanız bu dönem grafiğin sol dışında kal­
makta, fakat zaman ve seviye çizgilerinin sola doğru uzantılarını iz­
lerseniz tam olarak uymaktadır.

2) Bu dönemden sonra alan karasal birikintilerle kaplanmıştır. Bun­
lar bugün kıyıda dalga aşınım basamağında gördüğümüz birikintilerdir,
Gerideki anakaya granitlerden oluşmaktadır. Bunların ayrışmasından bol
kumlu sediman oluşur. Bunların sel tipi sulada yıkarup aşağıda bi­
rikmesiyle höyüğün üstü de örtülmüştür. Bunun için açıktaki eski kıyı

çizgisinde deniz seviyesi yükselmesiyle "boğulma" olmuş olabilir. Bu­
rada böyle bir deniz seviyesi yükselmesine ait kanıtlar bulunduğunu bil­
miyonını. Ama bu olayaçıklarda etkili olmuş, bugünkü kara alanına so­
kulamamiş olabilir. Bu mümkündür. Deniz seviyesi yükselirse kıyıda

sediman birikmesi hızlanır. Böylece höyük ve karaya doğru uzantısının

üstü karasal örtü ile kaplanmış olabilir. Ancak bu örtü bugünkü kadar
kalın olmamalıdır. Çünkü dolgu, sonraki geçen zaman içinde ka­
Imlaşmıştır, Bu dönemin sonunda kıyı çizgisi hala höyüğün açık­

lanndadır. Bunu benim eğrideki M.OA. bindeki deniz seviyesi yük­
selmesine karşılık turabilirim.

3) Mehmet bey kıyıdaki dalga aşınım basamağınındibinde .~.Ö.2.-3.
bin buluntulardan söz ediyor. Yine benim eğriye bakarsanızM.O.2. binde
deniz seviyesi bugünkünden alçaktır. Bu küçük alçalma kıyı düzlüğünün

genişlemesine neden olmuş ve bu yüzey o dönemin insanlarınca kul­
lanılnıış olabilir. Buluntular bunu desteklemektedir. Bugünkü tam deniz
seviyesinde rastlanan buluntular, o günün deniz seviyesine göre 1-2 m
yüksekte olmalıdır.

4) Benim eğride M.Ö.I.bindeki son deniz seviyesi yükselmesi genel
olarak bir yandan kıyıda yeni birikıneye ve dolayısıyla bu defa M.O. 2.
bin kalıntılarının da üstünün örtülmesine, fakat bir yandan da açıklardan

karaya doğru denizin aşındıtma yaparak sokulmasınaneden olmuştur. Kı­

yıdaki dalga aşınım basamağı bu iki etki altında şekillenmiştir. Dü­
şününüz ki, bugün dahi yamaçlardan hala kumlu çamurlar Manastırmev­
kiindeki hiçlik düzlüğün üstüne yayılmakta, fakat bir yandan da dalgalar
yatay doğrultuda düzlüğü kenarından kemirerek daraltmaktadır.
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Buraya kadar tektonikten hiç söz etmedim. Bu bir yaklaşımdır. Du­
rumu tektoniksiz açıklamak mümkündür. Ancak burada tektoniğin etkisi
olmadığını düşünmek gerçekten zor ve çoğu kimseye inandırıcı gel­
memektedir. Çünkü burası Kuzey Anadolu fayının hemen güney ka­
nadındadır (Ancak şunu da unutmayalım ki bu fay yanal atınılı bir fay­
dır). Ote yandan düşey değişmeleri tektonikle açıklamak çok kolaydır.

İstediğiniz gibi bir yeri kaldırır indirirsiniz. Ben bunu kanıtlayacak du­
rumda değilim. Ancak şunu söyleyebilirim ki, Batı Anadolu kıyılarında

yaptığım bütün çalışmalarda hep aynı düzende değişmeler saptadım. Bu,
Güney Ege'de Ephesos'da da böyle, Kuzey Ege'de Troi'da da böyle. Ege
kıyıları düşey tektanik hareketlerin etkili olduğu bir bölge ama benim ve­
rilerim yerel farklılıklargöstermiyor.

Az veriyle hipotez oluşturmak çok kolaydır. Ben Marmara'yı az bi­
liyorum. Sadece Avşa'daki bir bulguya göre bütün soruları cevaplamak
mümkün değiL. Sonuç olarak şunu belirtmek istiyorum. Burada görünen
özelliklere göre herkesin ilk aklına gelen tektonik hareketlilik. Ama olayı

tektonik hareketleri dikkate almadan da morfoloji prensiplerine uygun bir
mantıkla açıklamak mümkün. Ancak bu da tektoniğin etkisini yok far­
zetmeyi gerektirmez. Sadece vurgulamak istediğim, tektoniğe ait de­
lillerimizin bulunmadığıdır. (...)".

Höyüğün geniş kapsamlı incelenmesi ve kazılmasının Mannara Böl­
gesi'nin tarihini aydınlatması açısından önemi büyüktür. Sn.Özdoğan'ın
da vurguladığıgibi, belki de birçok "kilitli sorunun anahtarıdır".Amacım

sadece buluntuyu, uzmanların değerli yardımlan sayesinde, ileride ya­
pılması gereken çalışmalara bir adım teşkil etmesi açısından tamtmaktı.

Sn.Ozdoğan ve Sn.Kayan'ın ortaklaşa çalışmalan ışığında daha detaylı

olarak aydınlanmayıdiliyoruz.

1994 araştırma sezonu Marmara Adalarımn gerek SIlaltı gerekse kara
buluntulanna değerli bilgiler eklemeye devam etmiştir. Araştırmalanmızı

bölgede bizlerden önce çalışmaya başlayan değerli hocalarıımzın da des­
tekleri sayesinde devam ettirip, önümüzdeki senelerde planladığımız bir
batık kazısıyla sürdürmeyi diliyoruz.
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Çizim 1: Tekmezar Burnu balıklarınınsualtındakikonumunu gösteren bir eskiz.
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MARMARA ADASı

BATıK YÜZEY ARAŞTIRMASI
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Çizim 3: Çamaltı Burnu Banğı'nm sualtmdaki konumu
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MARMARA ADASı

BATıK YÜZEY ARAŞTıRMASı

Nergis GÜNSENiN
ODTÜ SAT BAG:

Ayça AKIN
Erkut ARCAK

Atila KARA

o

Çizim 4: Çamaltı Burnu Balığı, büyük amphora kümesinin f'otomozaik yardımı ile çi­
zimi
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Çizim 5: çamaltı Burnu Batığı çapalarınınsualtında yapılan çizimi. (Çizirn: K.Birean)
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Çizim 6: Küçük Ada Batığı, pişıniş toprak künklerin, su­

altında yapılan çlzimi.t Çizim: K.Bircan i

Çizim 7: Küçük Ada Batığı'nda bulunan amphorauın sualtında yapılan çizimi. (Çiziın:

K.Bircan)
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Çizim 10: Prof.Dr.İlhanKayan'ın Avşa Adası, ManastırMevkii höyüğünü betimleyen
eskizi.
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Resim 1: Saraylar, Ahrus Limanı, fırın hölgesinden toplanan amphora kulplan

Resim 2: Saraylar. Abrus Limanı, sırlı seramik yüzey buluntuları.
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Resim 3: Topağaç, Manastır Mevkii, fırın kalıntısı.

Rl'.,iııı -I: Topağaç, Manasnr Mevkii, fırın kalıntısı kesitindeki amphora kırıklan
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ANTAKYA ÇEVLİK LİMA~I-SURİYE sıNıRı
KıYıLARı ARASI SUALTI YUZEY ARAŞTIRMASI

K.GÖkhan rÜRE*
Ilgaz KORKMAZ
ErkutARCAK

ÖZET

Bu araştırma gezisi, toplam 3 yılolarak tasarlanan Kilikya Kıyıları

Araştırması'nın ikinci aşamasıdır. Grup üyeleri tarafından 15.09.1993 ile
19.09.1993 tarihleri içinde; Antakya ili Çevlik Limanı'ndan Suriye sınırına

kadar olan bölgede 0-35 m arası derinlikteki kuşağın tamamına yakını su­
altından dalıcı kullanılarak taranmıştır. Bazı noktalarda ise deniz tabanı

eğiminin dikliği göz önüne alınarak 50 m derinliğe kadar nokta dalışları

yapılmıştır. Çalışma sonucunda bir antik demirlerne/sığınma yeri sap­
tanmış olup birkaç kırık öbeği ile karşılaşılmıştır, Ayrıca, inceleme da­
lışları, 1992 yılı yerel çalışmalarından da elde edilen bilgiler ışığında Su­
riye sınırına yakın koyda (Bahçeli Koy), M.S.200-400 yıllarına

tarihlendirilen antik gemi batığı yıkıntı alanında yoğunlaştınlmıştır. Bah­
çeli Koyolarak adlandırdığımız bu karışık-gemi-yıkıntı alanında, en az
iki enkazın bulunduğu saptanmış ve bazı az karşılaşılan gemi yükü ka­
lıntıları bulunmuştur. Bu sualtı yüzey uraştırrnasında, T.C.Kültür Ba­
kanlığı'nın görevlendirdiği, Selçuk Arkeoloji Müzesi'nden bir gözetmen

* K. Gökhan TÜRE, ODTÜ-SAT. Batık Araştırmaları Grubu, P.K. 420-06444 Yenişehir­
ANKARA.
llgaz KORKMAZ. ODTÜ-SAT, Batık Araştırmaları Grubu, P.K. 420-06444 Yenişehir­
ANKARA.
Erkut ARCAK,ODTÜ-SAT, Batık Araştırmaları Grubu, P.K. 420-06444 Yenişehir­

ANKARA.
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(Arkeolog-Dalıcı; Bekir Tuluk) araştırma gezisinde yer almış ve sualtı in­
celemelerine kendisi de katılmıştır. Tüm çalışma Antakya Arkeoloji Mü­
zesi'nin bilgi ve denetiminde yapılmıştır.

AMAÇ

Taş Devri'nden bu yana yoğun bir yerleşim gösteren Antakya kı­

yılan, tarih boyunca Mezopotamya'nın,Anadolu bağlantısı üzerinde, en
önemli duraklanndan biri ve Akdeniz'le bağlantısım kurduğu en önemli
liman bölgesi olmuştur. Bu bölge Kilikya'nın doğal bir parçasıdır ve Su­
riye denizi ile Kilikya denizi smırını oluşturur. Antik devirde büyük bir
kültür ve ticaret merkezi olmuştur, Fenikeliler'in bu kıyıları yoğun olarak
kullandıkları bir giz değildir. Ozellikle Hellenistik Dönem'de, devrin üç
büyük bölgesinden biri olmuştur. Böylesine önemli bir bölgede bugüne
kadar dizgeli bir çalışma yapıldığı söylenemez. Eldeki bilgiler; dalıcıların

ve süngercilerin karşılaşmaları ile trolcülerin düzenli avlanma sırasında

torbalarına takılıp çıkardıkları ve müzelere verdikleri ya da Sahil Gü­
venlik teknelerinin el koyduğu bazı amforalardır. Kilikya denizinin ar­
keolojik gizlerini ortaya çıkarabilmek için üDTU-SAT Batık Araş­

tırmaları Grubu, 1992 yılından başlayan bir çalışma planlamiş ve bunun
ikinci basamağı olarak 1993 yılı gezisinde, Çevlik Limanı-Suriye sınırı

arasındaki bölgenin tararıması ile çahşmanın sürdürülmesinin iyi olacağı

kanısına varmıştır. Yüzeyaraştırması sırasında sualtı taramalarında kar­
şılaşılacak kalıntılann, inceleme ve danışını amaçlı olarak, Bakanlık gö­
zetmeninin onayıyla çıkarılıp müze envanterine geçirilmesi; bunun ya­
nında bazı nesnelerin buluntuların fotoğrafik ve videografik
belgelerımesiningerçekleştirilmesiamaçlanmıştır.

YÖNTEM

1992 yılı deneyiminin ve bilgi birikiminin ışığında, taramanın Büyük
Mağara önü ile Suriye sımrı arasındaki bölgede daha ayrıntılı yapılması

ve Bahçeli Koy (Kamışlık) karışık enkaz alanında odaklanması dü­
şünülmüştür. Çevlik Limanı'ndan kiralanan bir trol (sürüker/kazıç) tek­
nesiyle, beş gün boyunca, hergün belirli bir alan parça parça tarannuştır,

SCUBA dalış yaparak sualtı tarama işlemlerinin, Asi Irmağı'nın bulanık

su bölgesi dışında kalan Büyük Mağara önünden Suriye sınırının sıfır

noktasına kadar yapılması tasarlanmıştır. Tarama işleminde Suriye sı­

nırından kuzeye doğru (Çevlik Limanı'na doğru) kıyı izlenmiştir. Kıyı

boyunca;

-Şamandıraçekerek sualtı alan taraması
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-Sonarlı tarama

Yöntemleri uygulanarak sualtı yüzeyaraştırmasınındalış bölümü bi­
tirilmiştir. Sualtı dunıluğu, LO-LS m arasında saptanmıştır. 13 araştırma da­
lıcısı kullanılarak, 5 gün içinde toplam 32 baş dalış yapılmış, du­
raklamalar dışında, sualtında yaklaşık 20 saat tarama işlemi ve
incelemeler için harcanmıştır.

BULGULAR

1) Araştırmaya, kıyı yapısı ve derinlik haritaları göz önünde bu­
lundurularak sınıra yakın olan uzunkaya koyundan başlandı. Oluşum ola­
rak doğal bir demirleme yerini andıran! yaklaşık yetmiş metrelik bir kaya
uzantısıyla kıyı arasında kalan alan ve kaya uzantısının (topuk) çevresi
40 m derinliğe kadar tarandı.

Araştırmanınkıyı ile kaya uzantısı arasındaki bölümü sevindirici ge­
lişmeler gösterdi ve çeşitli dönemlere ait taş ve demir çapalar bulundu.
Bulunan üç gözlü taş çapaların Bodrum Sualtı Müzesi'ndeki benzerleri
Oğuz Alpözen' tarafından kabaca milattan önce birinci bin ile milattan
sonra birinci bin arasına tarihlenmekte olup George Elsass? tarafından

kumluk deniz tabanlarmda kullanıldığı belirtilmiştir. Bu çapa örneklerine
ek olarak, Honor Frost' tarafından taşlık ve yarı taşlık zeminlerde kul­
lanıldığı öne sürülen tek ve iki gözlü taş çapalar da bulundu. Çapaların

tek, iki ve üç gözlülerinden birer örnek, envanter için su yüzüne çıkartılıp

Antakya Müzesi görevlilerine teslim edildi. Topuğun güney ucunda Bi­
zans Devri'ne ait olduğu sanılan büyük bir çapa ile kuzey ucunda yine
aynı devre ait olduğunu sandığımız iki büyük demir çapa da buluntular
arasmda yer almaktadır.

2) Demideme yerinin hızeyinden başlayarak Bahçeli Koy'a kadar
uzanan kıyı şeridi 30 m derinliğe kadar şamandıra çekilerek tarandıysada
kayda değer herhangi bir buluntuya rastlanamamıştır. Ayrıca bu kıyı şe­

ridi boyunca derinlik kıyıdan başlayarak bir anda çok fazla arttığı için
olası bir batığın kıyıya çok yakın olan 30 m eşderinlik sınırında değil; kı­

yının en fazla 20-30 m açığındaki derin sularda bulunması beklenebilir,
bu nedenle bu kıyı şeridinin 30 metre derinliğe kadar olan kısmının boş

olduğu söylenebilir.

(1) Honor Frost, Underwaıer arehaeology: a nascent discipline, Aneient Harbors and Ane­
horagcs in ılıe Easıern Mediıerranean.

(2) George F. Bass, A History ofSeafarlng: based on ıınderwater arehacology New York 1972.
(3) Horıor Frost, Under the Mcditcrrancan: Marine anıiqııities, Londra, 1961.
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3) Taramanın 1992'deki birinci aşamasında kuzeyden gelinerek ula­
şılan uç olan Bahçeli Koy'a ulaşıldığında, güneyden başlanan kıyı ta­
ramasının planlanandan erken bitmesi ve geçtiğimiz sene kısıtlı sualtı gö­
rüşü nedeniyle sağlıklı olarak yapılamayan dalıŞ ve belirlemenin
yapılabilmesi için Bahçeli Koy'da araştııma dalışıarı yapılması karan
alındı. Bu kayda yapılan dalışlann sonuçları oldukça tatmin ediciydi.
Kayda 15 m ile 35 m derinlikleri arasında farklı bölgelerde, değişen ya­
yılım yoğunluğunda, farklı büyüklük ve çeşitlerde amforalara rastlandı.

Amforalann içinde en fazla sayıda bulunan 1'01111 dar ağızlı, ince boyunlu,
boyundan omuzlara orta büyüklükte kulplarla bağlı, omuzdan dibe doğru

daralan havuç fonnuydu. Bu amforalann benzerleri İsrail Haifa Mü­
zesi'nden Avshalom Zemer" tarafından milattan sonra 3-4. yüzyılolarak

tarihlenmiş olup daha önce bulunan örneklerin birinin Lübnan'da Tripoli
yakınlarındadenizde ve diğerinin de HıGoldrnan'a' dayanarak Türkiye'de
Tarsus'ta Gözlll Kule kazısında bulunduğunu belirtmiştir. Zemer, Lüb­
nan'da bulunan benzer amforanın M.SA. yüzyılolarak tarihlendiğini ve
büyük olasılıkla Süriye-Filistirı kökenli olduğunu belirtip, Tarsus'ta bu­
lunan örneğin M.S.3-4 yüzyıl olarcık tarihlerıdiğini belirtmiştir. Bodrum
Müzesi'nde bulunan benzer amfora ise Oğuz Alpözen- tarafından M.S.2­
3-4. yüzyılolarak tarihlenmiş ve Dressel'in amfora kataloğundaki 33
No'lu amfora ile benzerlik gösterdiği belirtilmiştir. Ayrıca kayda 50 m de
bulunan Roma Devri'ne ait çapalar da bu savı doğrular yöndedir. Bu­
luntular arasında yer alan iki küçük arnfora da önemli bir buluntu olarak
kabul edilebilir. Bu iki küçük amforadan birinin benzeri Jean du Plat Tay­
101'7 tarafından M.S. 4. yüzyıl olarak tarihlenmiş ve form olarak bu am­
foranın o devirde tanınmış bir cam vazonun taklidi olduğu belirtilmiştir.

Bütün bu karmaşık yapı, batıkta bulunan, büyük olasılıkla kullanılmış ve
sonra yeniden eritilerek külçe haline getirilmiş olduğu damarlı yapısı ve
karışık renk görünümünden belli olan kehribar renkli, envanter için çı­

karılan üç külçe cam parçasının bulunmasıyladaha da ilginçleşmiştir.

4) Bahçeli Koy'un kuzeyinde yapılan dalışlarda da, Bahçeli Koy'un
yakın çevresinde bulunan bir iki çapa dışında, başka bir buluntuya rast­
Ianmamış olup 30 m derinliğe kadar olan alanda herhangi bir batık olu­
şumuna dair iz bulunamadı.

(4) Zemer Avshalom, Sıoragejars in arıcienı sea trade, Haifa, 1977.
(5) H. Goldman, Exeavation at GözIii Kule: The Hcllenisıic and Roman periods, Princeton,

1950.
(6) Oğuz Alpözen. Bedrum Müzesi Ticari Arnforalan. T.AD. 22 1975. s. 17, Lcv. 9a, res. 3.
(7) Joan Du Plat Taylor, Marine Arehacology. Londra, 1965, s. 151-152.
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SONUÇ VE VARGI

Uzunkaya'da yapılan dalışıarda rastlanılan buluntular arasında, farklı

dönemlere ait farklı büyüklükteki çapaların varlığı ile kaya uzantısı, kıyı

yapısı ve derinlik göz önünde bulundurularak buranın antik dönemden
başlayarak en azından Bizans Dönemi'ne değin küçük ve orta büyüklükte
gemi ve tekneler tarafından bir demirleme yeıi (anchorage site) olarak
kullanıldığı yargısına varılmıştır. Topuğun kuzey ve güney ucunda bu­
lunan üç büyük boy çapa, bu demirleme yerine büyük gemilerin de ya­
naşıp demirlediği, belki de küçük ve orta boyuttaki gemi ve teknelerle
mal aktanım yaptığı olasılığını gündeme getirmektedir. Ayrıca topuk ve
kıyı arasındaki alanda saptanan bol sayıda amfora kırığı ve döküntü bu­
ranın mal aktarımında kullanılmış olduğu savına destek verir niteliktedir.
Bu gibi bulgular değerlendiıildiğinde,bu doğal demirleme yeıi oluşumun

denizciler tarafından antik çağlardan başlayıp Bizans ve Osmanlı de­
virlerine kadar kullanıldığını varsaymanın pek de yanlış olmayacağı gö­
rülüyorsa da herşeye karşın elimizde, örneklerin ayrıntılı incelemesi ve
testlerden geçirilerek tarihlemenin sağlıklı bir şekilde yapılmasından elde
edilen somut kanıtlar olmadığından böyle bir varsayıma sadece elde bu­
lunan diğer örneklerle karşılaştırma yoluyla ulaşabiliyoruz.

Bahçeli Koy'da yapılan dalışıarda ise birbirine oldukça karışmış iki
batık belirlenirken, değişik dönemlere ait döküntü ve çapalara da rast­
landı. Bölgede bulunan diğer amforaların kumluk zemine oldukça gö­
mülmüş olması, sağlam amfora sayısının azlığı ve bazı amforaların kö­
keninin belirlenememesine yol açıyorsa da kökeni ve taıihlemesi

bilinenler ışığında batığın M.S. 3-4 yüzyıl Geç Roma Devri'n:e ait olduğu
söylenebilir. Fakat koyda bulunan ve farklı devidere ait olduğunu sanıp

kataloglarda rastlamadığımızdüz tabanlı, çıkıntılı ve büyük olasılıkla Bi­
zans Dönemi'ne ait amforalara da rastlamamız, bu koyda birden fazla
batık olabileceği yargısını güçlendirmektedir. Ayrıca koyda bulunan ve su
yüzünde kolayca farkedilebilen tatlı su akıntısının varlığı, bu koyun çe­
şitli dönemlerde, çeşitli gemilerce su ikmali için kullanılmış ve diğer

farklı devirlere ait döküntü ve kınkların buna bağlı olarak oluşmuş, bu­
rada bulunan batık ya da batıkların bu koyda ikmal için demirliyken ani
patlayan rüzgar ve fırtınalarla kayalara çarparak batmış olabileceği ku­
ramını oluşturmaktadır. Ayrıca önemli olduğuna inandığımız kehribar
renkli cam küıçeleri, bir zamanlar camın gemilerle Asi üzerinden ta­
şınmış olabileceği olasılığını da gündeme getirmektedir ki belirli dö­
nemlerde cam endüstrisinin Antakya'da önemli olduğu düşünülürse bu
olasılık da batıklara değişik bir bakışla yaklaşımı sağlamaktadır.
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Bölgede sıkça yer almış olan şiddetli depremlering de batık alan­
larının yıkımını hızlandırdığı göz önünde bulundurulunca batık ala­
nındaki karışıklığın anlaşılması daha da kolayolmaktadır. Bu koyda
yatan batıkları çözümlemenin arkeolog ve bilim adamlarına düştüğü ve
bu işin sanılandan daha zor olduğu söylenebilir.
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